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ZAHRÁT PŘIJEDOU
I SLOVENSKÉ HVĚZDY
DIVADLA CHYSTAJÍ PRO NOVOU SEZONU NOVINKY I HOSTOVÁNÍ STRANA 10

Svátek slaví: Marie

inzerce

20
Veverské Knínice 2

224443425

Rovněž provádíme klasické metody podřezání zdiva (cihelného, kamenného, aj.) metodou řetězové pily a diamantového
lana a injektáže zdiva chemickou clonou.

Jakub Škrha a jeho bubenická show si vyzkoušeli i festival v Riu. Více na straně 15 ARCHIV

Místní
parkují
svá auta
v centru
lépe
1. září. Po letech spekulací a měsících
příprav byl v centru města zaveden
nový systém rezidentního parkování.
Názory. I první dny po spuštění se různí.
Volná místa. Nejsou garantována, jen se
podle radnice nyní zvýšila šance STRANA 2
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Místní jsou spoko-
jeni, ale podnikate-
lé přicházejí
o zákazníky.

Od 1. září se po letech speku-
lací a měsících příprav spus-
til v centru Brna systém rezi-
dentního parkování. Názory
na jeho zavedení se po prv-
ních dnech praxe i nadále
různí. „Dříve jsem tu místo
na zaparkování hledal obvyk-
le patnáct, někdy i třicet mi-
nut. Teď zaparkuji dle denní
doby většinou za poloviční
čas. Pokud to tak bude i nadá-
le, ušetří mi to desítky minut
týdně,“ pochvaluje si novin-
ku Jakub Němec, který bydlí
nedaleko náměstí Svobody
a obvykle pro parkování vy-
užívá ulice mezi Jakubským
náměstím a Rooseveltovou.
Vedení města sice od začátku
upozorňovalo, že systém ne-

garantuje volná místa k par-
kování, jen podstatně zvýší
šanci k zaparkování, ale za-
tím parkovací oprávnění jis-
totu prakticky znamená.
K polovině minulého týdne
totiž magistrát vydal přibliž-
ně tisíc oprávnění, zatímco
parkovacích míst vyznače-
ných modrým pruhem je
v centru města téměř dva-
náct set. Rozpačití jsou ze za-
vedení nového systému pod-
nikatelé. Sice se jim, pokud si
vyřídili abonentní oprávně-
ní, lépe parkuje, zato si mno-
ho z nich stěžuje na úbytek
zákazníků, kteří byli zvyklí
k nim jezdit autem.

Zda někdo parkuje ne-
oprávněně, kontroluje speciál-
ní auto se šesti kamerami, kte-
ré si Brno muselo vypůjčit
z Prahy jakožto krizové řeše-
ní. Původně měl parkování
kontrolovat komplexní kame-
rový systém, jenže město
v srpnu zrušilo a následně vy-
psalo nové výběrové řízení na

firmu, kterámonitorovací ka-
mery dodá. Stalo se tak poté,
co někteří radní upozornili
na skutečnost, že podklady
pro první soutěž připravila
firma, jež se do ní pak jako je-
diná přihlásila. Údaje z kame-
rového auta následně ověřu-
je městská policie a případ-
nou pokutu pak uděluje
správní orgán. Zatímco parko-
vání kontroluje zmíněné spe-
ciální auto s kamerami, hlíd-
ky strážníků hlídají vjezdy do
historického centra města,
například Masarykovu ulici,
Novobranskou nebo Rašíno-
vu. Strážníci u sebe nosí table-
ty s datovým připojením
a aplikací propojenou s data-
bází Brněnských komunika-
cí, díky níž zjistí, jestli má
daný automobil oprávnění
k vjezdu. Kontrolám se mo-
hou věnovat až čtyři dvou-
členné hlídky současně. „Sys-
tém se nově zavádí a strážní-
ci se i po dohodě s městem
snaží především o to, aby

měli řidiči co nejvíce informa-
cí. Řidiči se ptají, zda do cent-
ramohou vjet, kdemohou za-
parkovat nebo i na to, kde si
mohou povolení k vjezdu vy-
řídit,“ říká mluvčí brněn-
ských strážníků Jakub Gha-
nem.

Na novém systému možná
vydělají parkovací domy, je-
jichž provozovatelé jsou
ohledně zdražování zatím opa-
trní, ale do budoucna je nevy-
lučují. Stejně tak může zave-
dení rezidentního parkování
přinést zajímavý přivýdělek
majitelům domů s dvorky,
a to zejména od 1. listopadu,
kdy se systém rozšíří do dal-
ších tří zón Brna-střed. Ty
ohraničují ulice Údolní, Úvoz,
Kotlářská, Pionýrská, Drobné-
ho, Traubova aMiladyHoráko-
vé a Koliště a domů s vnitro-
blokem pro parkování je
v této lokalitě spousta. Na
svém pozemku si tak mohou
jejich vlastníci přivydělávat,
zatímco parkující, kteří v mís-

tě nemají trvalé bydliště, si zá-
roveň nemusí vyřizovat opráv-
nění ke stání. Kromě sjednání
dlouhodobého pronájmu se
majitelům parkovacích míst
v centru Brna nabízí i mož-
nost využití automatických
parkovacích systémů. „Cena
za automatický parkovací sys-
tém na klíč začíná na částce
kolem tři sta tisíc korun. Ná-
vratnost se tak podle vytíže-
nosti a kapacity pohybuje
v řádu měsíců až jednotek let.
Jen v České republice máme
stovky instalací od malých ho-
telů přes úřady a nemocnice
až po obchodní a parkovací
domy. Jako Brňan očekávám
po podobných projektech zvý-
šení poptávky, jedná se o ideál-
ní způsob, jak zhodnotit vhod-
ný pozemek v centru Brna,“
říkáMichal Šteflíček ze společ-
nosti CROSS Zlín, která se do-
dávkami automatických par-
kovacích systémůna klíč zabý-
vá. Více info na webové strán-
ce parkovanivbrne.cz. BAB

Po Brně jezdí kontrolní auta. ČTK

staňte se součástí
našeho týmu
v modřicích

Kovolit, a. s., nádražní 344, 664 42 modřice, tel.: +420 532 157 111, www.kovolit.cz

tel.: 606 740 713
personalista@kovolit.cz

naBíZíme:
✔ stabilitu a zázemí tradiční české firmy

✔ Prac. úvazek 37,5 hod týdně a 5 týdnů dovolené
✔ Zkušený tým, odborné zaškolení, příležitost kariérního růstu

✔ Bezproblémové spojení mhd a idos
✔ výhodné telefonní tarify a další benefity samozřejmostí

Kovář 22 000–29 000 Kč

odlévač/odlévačKa 20 000–29 000 Kč

stroj. dělnice/dělníK 18 000–22 000 Kč

seřiZovač 22 000–27 000 Kč

Uvedené pozice mohou vykonávat muži i ženy.
Kromě pozice seřizovač potřebujete pouze zdatnost, zručnost a spolehlivost.

Ostatní Vás naučíme

Více info nawww.kovolit.cz/kariera

inzerce

Rezidentní parkování po
prvních dnech těší i štve

Při malování modrých čar označujících rezidentní parkování RADEK BABIČKA
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Vědkyně, které se
vrací po rodičov-
ské, podpoří
univerzita v Brně.

Masarykova univerzita (MU)
v Brně chce zvýšit počet žen
věnujících se vědě finanční
podporou návratu vědkyň do
výzkumupo rodičovské dovo-
lené. „Podle univerzity řada
vědkyň po dokončení doktor-
ského studia ve výzkumu ne-
pokračuje často právě kvůli
ztrátě kontaktu s vývojem
v oboru během rodičovské do-
volené,“ uvedla mluvčí uni-
verzity Tereza Fojtová.

Nově žadatelé o grant
z Grantové agentury MU mo-
hou pro financování mezio-
borových projektů získat dal-
šího půl milionu korun na-
víc, pokud zařadí do týmu
projektu vědkyni vracející se
z rodičovské dovolené. Pod-

mínkou je, že se vědkyně
musí zásadně podílet na řeše-
ní projektu a po celou dobu
mítminimálně poloviční úva-
zek.

„Její práce v projektu musí
mít takový charakter, který jí
nejpozději po jeho dokonče-
ní umožní se osamostatnit
a pokračovat ve vědecké kari-
éře,“ uvedl vedoucí odboru
výzkumu Roman Badík.
Škola chce tímto krokem

zvýšit počet žen, které se vě-
nují vědě. „Řada z nich totiž
po dokončení doktorského
studia ve výzkumu nepokra-
čuje, často právě z důvodů ro-
dičovské dovolené, kdy ztrá-
cejí kontakt s vývojem a špič-
kami svého oboru,“ uvedl rek-
tor univerzity Mikuláš Bek.
Univerzita podporujemezi-

oborový výzkum částkou až
pět milionů korun na dobu
tří let pravidelně. O dotaci na
mezioborové projekty mo-
hou vědci žádat od září. Po-
kud uspějí, získají finance
z Grantové agentury Masary-
kovy univerzity na období let
2019 až 2021. Každoročně
univerzita takto podpoří čty-
ři až pět projektů. ČTK

Pohodová zima
s naším servisem

renault.czRenault doporučuje

RENAULT SERVIS. Stále v pohybu. Stále plni života.
Nabídka platí do 31. prosince 2018 nebo do vyprodání zásob u participujících partnerů Renault.
Obrázky jsou pouze ilustrativní. Více informací v autorizovaných servisech Renault.

KUPVÍCE, ZÍSKEJ VÍCE
Výhodná nabídka kompletních kol, pneumatik a hliníkových disků za atraktivní ceny

Auto Pokorný, s.r.o., koncesionář Renault a Dacia,
Okružní 25a, 638 00 Brno, tel.: 532 194 011-012, 014, e-mail: info@renaultbrno.cz

www.renaultbrno.cz

DOMOV PRO SENIORY

SLUNCE
Francouzská 16, Brno

ZAVOLEJTE! volná místa!
přijímáme žádosti o umístění v tomto domově
Nabízíme:

- bydlení v novém domě
- v jednolůžkových a dvoul. pokojích
- kvalitní a chutnou celodenní stravu
- pečovatelskou službu nepřetržitě 24hod
- odborný zdravotnický personál

Kontakty:
Bc. Eliška Koutníková, DiS., soc. pracovnice

Tel.: 545 213 641, 8.00–15.30 h
koutnikova@pravonazivot.cz

www.pravonazivot.cz

Citát

Chtěli bychom
matkám usnadnit
návrat a pomoci jim
znovu nastartovat je-
jich vlastní samostat-
nou vědeckou kariéru.
MIKULÁŠ BEK, REKTOR
MASARYKOVY UNIVERZITY V BRNĚ

inzerce

Půl milionu za
maminku v týmu
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EliškuWagnero-
vou před odcho-
dem ze Senátu
mrzí, že neprosadi-
la zákaz opakování
mandátu ústavních
soudců.

Podporovala změnu ústavy,
která by zároveň mandát
soudců prodloužila z deseti
na dvanáct let. „Nerozumím
tomu, proč tento požadavek
narazil na tak tuhý odpor
v Poslanecké sněmovně,“
uvedla Eliška Wagnerová,
která 7. září oslavila kulaté se-
dmdesáté narozeniny.
Ještě jako místopředsedky-

ně Ústavního soudu Wagne-
rová možnost opakování
mandátu sama odmítala jako
principiálně nevhodnou.
Soudci by se podle ní mohli –
byť třeba podvědomě – podbí-

zet při rozhodování politi-
kům, aby si „vysloužili“ opa-
kované jmenování. Sama
ústavní soudkyně o druhý
mandát nestála, ostatně teh-
dejší prezident Václav Klaus
ji ani nenavrhl.
Místo toho se rozhodla

ucházet o hlasy voličů v senát-
ních volbách. Vstupu do poli-
tiky Wagnerová, která v mi-
nulosti působila také jako
předsedkyně Nejvyššího sou-
du, nelituje. Ačkoliv si podle

svých slov nepíše seznam
úspěchů, pár novel a řadu po-
změňovacích návrhů se jí
uplatnit podařilo.

„Ničeho, pro co jsem se
rozhodla, nelituji, a tudíž ani
rozhodnutí kandidovat do Se-
nátu. Byla to samozřejmě veli-
ká změna ve srovnání s prací
na Ústavním soudu, ale změ-
na je život,“ uvedlaWagnero-
vá. Jasné plány do budoucna
Wagnerová nyní nemá.
„Snad jen užít si alespoň chví-

li klidu, když už se mi to ne-
povedlo po skončení funkce
na Ústavním soudu,“ řekla.
Když jí skončil mandát u sou-
du, brzy vstoupila do volební
kampaně a pak do horní ko-
mory parlamentu. Křeslo v Se-
nátu, kam se dostala za br-
něnský obvod číslo 59, obha-
jovat nebude.
„Už jsem veřejně podpořila

kandidaturu Mikuláše Beka,
který je mi se svými názory
nejbližší,“ uvedla.

Bek je rektoremMasaryko-
vy univerzity v Brně. Kromě
něj v Brně kandidují Emil
Adamec za Korunu Českou,
Stanislav Balík za subjekt
Apači 2017, komunista Ol-
dřich Duchoň, sociální demo-
krat Pavel Kosorin, Petr Ko-
váč za Romskou demokratic-
kou stranu, Jaromír Ostrý za
ANO, Karel Schmeidler za
SPD, lidovec Jan Špilar, Pavel
Trčala za Moravské zemské
hnutí a Lucie Zajícová za Ro-
zumné. ČTK

Významná právnička odchází do ústraní. MAFRA

17.–23. 9.

RM SERVIS s.r.o., Vídeňská 127, Brno www.rmservis.cz

Skvěle vybavené vozy za maximálně výhodné ceny už na vás čekají. Akce 7 dní Peugeot trvá od 17. do 23. září 2018, tedy i o víkendu. Přijďte si pro svůj nový Peugeot.

PEUGEOT
CENTRUM BRNO | JIH

inzerce

Eliška Wagnerová

Senátorka a předtím jedna
z nejvýše postavených čes-
kých soudkyň má za sebou
pestrý život.

● Předtím než se od začátku
90. let jako vrcholná předsta-
vitelka Nejvyššího a Ústavní-
ho soudu podílela na přero-
du polistopadové justice,
strávila řadu let v emigraci
v Německu a Kanadě.

● „Co se týká Senátu, už tam
nechci, protože dojíždění do
Prahy mě skutečně zmáhá...
Podepsalo se na mně, že
jsem posledních pětadvacet
let na sebe hrozně kašlala,
teď si to vybírá daň,“ zdůvod-
nila nedávno své rozhodnutí.

● Nikdy přitom nepatřila k li-
dem „do počtu“, během de-
seti let na Ústavním soudu
například uplatnila kladen-
ská rodačka ve srovnání s ko-
legy nejvíce odlišných stano-
visek.

Wagnerová oslavila 70 let.
V Brně nebude kandidovat
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Stavební průmys-
lovka řeší budouc-
nost. Sloučí ji po
130 letech s jinou?

Když na začátku května neče-
kaně zemřel ředitel Střední
průmyslové školy stavební
v Brně, dočasné vedení školy
očekávalo, že kraj, jakožto
zřizovatel, brzy vypíše výbě-
rové řízení na ředitele nové-
ho. Dlouhé týdny se nic nedě-
lo a postupně se začínalo ob-
jevovat čím dál víc spekulací
o sloučení stavební průmys-
lovky s jinou školou. V této
souvislosti se mluvilo zejmé-
na o Střední škole polytech-
nické v Jílové ulici. Na sa-
mém konci prázdnin se kraj-
ští radní rozhodli výběrové ří-
zení vypsat, přesto nejistota
mezi zaměstnanci školy trvá.

„Kraj výběrové řízení vypí-
še, ale naše obavy to úplně ne-
rozptýlilo. Výsledky konkurz-
ního řízení jsou totiž jen do-
poručující a Rada Jihomorav-
ského kraje může rozhod-
nout dle svého uvážení,“ upo-
zorňuje zástupce ředitele Ol-
dřich Semík, který školu do-
časně vede. Slučování považu-
je za nepřijatelné a obává se,
že v případě, kdy by k němu
došlo, by škola přišla jak o kre-
dit, tak o tradici. Stavební prů-
myslovka má totiž více než
130letou historii, což z ní
dělá nejstarší průmyslovou
školu na Moravě. Škola se
však nepyšní jen historií, ale
i současností. „Stále přetrvá-
vá vysoký zájem o studium
u nás, obor stavebnictví má
každoročně naplněnou kapa-
citu. Vzhledem k vysoké
prestiži školy zde studují žáci
z celého Jihomoravského kra-
je a v uplynulém školním

roce jsme měli dokonce
25 studentů z jiných krajů,“
říká Semík. V dopise, který ad-
resoval krajským radním,
upozornil i na situaci, kdy sta-
vební firmy každý rok zoufale
volají po odborných absolven-
tech všech školou nabízených
studijních oborů a zaměření.
Nabízí se podle něj otázka,
kde by kraj bral odborníky
pro budoucí rozvoj ve staveb-
nictví, pokud by došlo k jaké-
koli formě redukce výuky na
škole či sloučení s jinou.

Na klidu zaměstnancům,
rodičům i žákům nepřidala
ani vyjádření krajských zastu-
pitelů, kteří v průběhu po-
sledních prázdninových dnů
několikrát zopakovali, že po-
kud v čerstvě vypsaném výbě-
rovém řízení nenajdou vhod-
ného kandidáta, nabízí se
sloučení se školou na Jílové
jako jedno z možných řešení.
„V tomto okamžiku je disku-

se na téma sloučení těchto
škol zbytečná, protože rada
se dohodla na zahájení výbě-
rového řízení. Nemá se tedy
smysl k této eventualitě vyja-
dřovat,“ říká náměstek
hejtmana pro školství Jan Vi-
tula. Ještě pár dní před zaháje-
ním školního roku však
o možném propojení škol
takémluvil. „Měl jsem tím na
mysli především společné vy-
užívání vybudovaných infra-
struktur pro výuku. A také
možné sdílení vyučujících od-
borné výuky,“ upřesňuje
nyní. Do výběrového řízení,
jehož výsledky by mohly být
známé kolem poloviny října,
vyšle současný učitelský sbor
i své kandidáty, zároveň při-
pravil petici na podporu za-
chování školy.

Nastartuj svou
future

Nastartuj

svou future

Nauč se novým dovednostem.
Zlepši si English.

Join our Technical Support team at
att.jobs/globalwork

Make a global impact
Technology | Media | Entertainment

RADEK
BABIČKA
dopisy@metro.cz

Žáci SPŠ stavební v Brně při tradiční soutěži ve stavění mostů ze špejlí 2x BAB

inzerce

Stále žijí v nejistotě. I po
vypsání výběrového řízení
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Výročí bude celý
školní rok připomí-
nat výstava fotogra-
fií nebo mobilní
aplikace.

Brněnské Středisko volného
času Lužánky, jedno z největ-
ších a nejstarších podobných
zařízení v Česku, na začátku
září oslavou na přehradě za-
hájilo svou 70. sezonu. Výročí
bude připomínat celý školní
rok, například prostřednic-
tvím výstavy fotografií nebo
mobilní aplikace, uvedla v tis-
kové zprávě PR manažerka
střediska Kristýna Kolibová.

Výstava fotografií s ná-
zvem Tehdy a teď porovná,
jak vypadaly Lužánky vminu-
losti a jak vypadají dnes. Foto-
grafie budou zdobit brněn-
ské tramvaje. S pomocí apli-
kace Hra po Brně, kterou za-

městnanci Lužánek chystají
na podzim, si lidé zase pro-
jdou zajímavé brněnské loka-
lity. Na výběr budoumít z ně-
kolika okruhů.
Aplikace je spojena i s dal-

ším bodem oslav, s projek-
tem Lužánky pro Brno, na
kterém s bude s Lužánkami

spolupracovat magistrát. Za-
městnanci Lužánek navrh-
nou projekty, které zlepší vy-
užití volného času širší veřej-
nosti v Brně a zvelebí veřejný
prostor. Hlasovat budou
moci účastníci Hry po Brně,
nejúspěšnější projekt se poté
zrealizuje.

Středisko volného času Lu-
žánkymá v Brně a okolí deset
poboček. Celkem v nich nabí-
zí více než 500 kroužků,
400 příležitostných akcí
a 200 pobytových zájezdů
a příměstských táborů pro zá-
jemce všech věkových katego-
rií. Ročně projde Lužánkami

více než 70 tisíc Brňanů. Hlav-
ním sídlem střediska volné-
ho času je novorenesanční re-
staurační pavilon – takzvané
Kasino – v lužáneckém parku
z roku 1855. K zájmové čin-
nosti dětí, mládeže, ale také
dospělých slouží od roku
1949. ČTK

Snímek z chovatelského kroužku Ročně projde Lužánkami více než 70 tisíc Brňanů. 2x ČTK

NEZAPOMEŇTE,
JSME I ONLINE.
METRO.CZ

inzerce

Středisko volného času
Lužánky zahájilo 70. sezonu
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Přednášky, voňavé
workshopy a mož-
nost si vše otesto-
vat na vlastní nos.
To je brněnský festi-
val Aromaterapie
& bylinky.

Největší aromaterapeutický
a bylinářský festival v Česku
se koná tuto neděli v brněn-
ské Otevřené zahradě. Celo-
denní programnabídne před-
nášky, workshopy, ukázky
masáží a poradny bylinářů
a aromaterapeutů. Na aroma-
jarmarku se představí mno-
ho stánků s voňavým zbo-
žím.
Při přednáškách a tvůrčích

dílnách si na své přijdou mi-
lovníci léčivých rostlin. Na-
učí se užívat bezpečně aroma-
terapii v domácnosti, zařadit
květinovou vodu do péče

o pleť, očistit prostor bylina-
mi nebo umíchat vlastní do-
mácí drogerii, posilující ná-
poj či domácí kosmetiku.
„Nově letos program nabízí
stan s workshopy speciálně
pro ženy. V intimnějším pro-
středí se zaměří na ženské
zdraví a pohodu v duši,“ říká
Anna Krutová z pořadatelské-
ho týmu.
Prodejní stánky nabídnou

přírodní kosmetiku nebo su-
roviny pro její výrobu, mý-
dla, vykuřovadla, éterické ole-
je, květinové vody, květové
esence, přírodní pomocníky
v péči o zvířata a další zboží,
které výrobci dělají v souladu
s přírodou. Bylináři a aroma-
terapeuti budou k dispozici
i pro individuální konzultace
a výrobu bylinných produktů
na míru přímo na místě.
Voňavý den v Otevřené za-

hradě zpestří i gastrozóna
s funkčními limonádami a ká-
vou, vegetariánskými bylin-
kovými dobrotami, čajovnou

a stánkem s bylinkovou kom-
buchou – lehce perlivým čajo-
vým nápojem. V dětském
koutku zase najdou zábavu ti
nejmenší a rovnou si zde zku-

sí vyrobit vlastní bylinkový
dáreček.

Vstupenky jsou k dostání
pouze v předprodeji, a to na
webu smsticket.cz. Pro pokroči-

lejší fanoušky léčivých rostlin
a profesionály připravili pořa-
datelé už na sobotu Aromakon-
ferenci, na níž vystoupí i zahra-
niční hosté. RADEK BABIČKA

inzerce

Aromaterapie

Konference

Do Brna se chystají také
mezinárodní lektoři.

● Návštěvníci konference se
mohou těšit například na
Slovinku Petru Ratajc, která
vystoupí s přednáškou zamě-
řenou na hydroláty (produkt
parovodní destilace rostlin).

● Dalším hostem Aromakonfe-
rence Brno bude IIngrid
Kleindienst-John z Rakous-
ka. Ta se ve své přednášce
podělí o mnohaleté zkuše-
nosti s praktickým užitím
hydrolátů.

● Téma oxidační stability rost-
linných olejů představí Slo-
vák Stanislav Sekretár.

Extrakt 2x ARCHIV POŘADATELE

Otevřená zahrada hostí
milovníky léčivých rostlin
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Loňský rok nebyl
pro výrovce příliš
příznivý, proto do
soutěže výrobky
pečlivě vybírali.

Cenu Eduarda Postbiegla v le-
tošním jubilejním dvacátém
ročníku soutěže TOP 77 vín
v České republice získal se
svou kolekcí Štěpán Maňák
ze Žádovic naHodonínsku. Ví-
tězem se v této soutěži stal už
podruhé za sebou.
Druhou cenu získalo Vinař-

ství Jan Plaček z Moravských
Bránic.
Cenu za zahraniční kolekci

vín získalo vinařství Hope
Estate z Austrálie. Byla také
udělena mimořádná cena za
dvacetiletou účast v soutěži
a trvale vynikající výsledky,
a to Znovínu Znojmo. „Letos
bylo přihlášeno 603 vzorků

od 123 vinařů, což ve srovná-
ní s loňským rokem předsta-
vuje pokles asi o deset pro-
cent. Loňský rok byl co do
množství vína podprůměrný.
Počet přihlášených vzorků
proto klesl ve všech soutě-

žích, někdy až o padesát pro-
cent,“ uvedl pořadatel soutě-
že Dan Mádr.
Vína hodnotilo dvaapade-

sát degustátorů.
Pořadatelé soutěže si zaklá-

dají na nezávislosti soutěže.

Dlouho do hodnotících komi-
sí neměli přístup vinaři, kteří
měli v soutěži přihlášené
vzorky. V posledních několi-
ka letech od toho ale pořada-
telé upouští.
„Posledních šest až sedm

let se hodnotí na počítačích
Národního vinařského cent-
ra, což objektivitě hodnocení
velmi prospělo,“ řekl Mádr.
Vinaři také postupně zjišťu-

jí, že se vyplatí přihlášené
vzorky pečlivě vybírat.

„Loňský rok jedno vinař-
ství přihlásilo čtrnáct vzorků
a pouze jeden z nich získal tři
hvězdy. V letošním roce jich
přihlásilo osm, ale sedm
z nich bylo oceněno,“ po-

dotkl další z pořadatelů, Da-
vid Mádr.
V souvislosti s touto tradič-

ní soutěží se uděluje i cena
TopDesign za celkový design
lahve. Nominována na toto
ocenění byla vína Vinařství
Púrynky, Víno Hnidák, Vinař-
ství Dvůr pod Starýma hora-
ma a vinařství Srholec. Všech-
ny nominované lahve jsou za-
jímavé tmavou etiketou.
Cenu za nejlepší design ko-
lekce převezme Vinařství Sr-
holec.
Slavnostní předání cen vi-

nařům spolu s degustací zú-
častněných vín se uskutečni-
lominulý čtvrtek v Besedním
domě v Brně. ČTK

Loni byla úroda vína slabší. 2x MAFRA Hrozny vína z jihu Moravy

Vítězství ve vinařské soutěži
podruhé získal Štěpán Maňák

inzerce
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Brněnský výrobce elektrono-
vých mikroskopů Tescan
Brno začal stavět u svého síd-
la v Kohoutovicích další budo-
vu, která zdvojnásobí jeho ka-
pacity. Stavba za 200 milionů
korun má být hotova do pod-
zimu příštího roku.

Současná budova z roku
2013 už rostoucí společnosti
přestává stačit. „Rozšíření
jsme dlouhodobě plánovali.
Stávající výrobní, vývojové
a kancelářské plochy se v pod-
statě zdvojnásobí, což by
námmělo zase na několik let
stačit,“ uvedl jednatel společ-
nosti Petr Peřina.
Podobu nové budovy navr-

hl architekt Jan Tesař, který
navrhoval už dvě jiné budovy
Tescanu. Firma budemoci vy-
užít plochu 7400 čtverečních
metrů. Stejně jako současná
budova bude ta nová využí-
vat tepelnou energii z pod-
zemních vrtů a recyklaci
vody.
V nových prostorách bude

pracovat až 200 nově přija-
tých zaměstnanců od fyziků
vývojářů až po IT specialisty,
aplikační inženýry a techno-
logy. Přízemí budovy bude

sloužit výrobě, v horním pat-
ře umístí kanceláře, v suteré-
nu vzniknou nová parkovací
stání.
Jednatel společnosti Petr

Peřina zároveň zdůraznil, že
ani zvýšení výrobních kapa-
cit nebude pro obyvatele
okolních Kohoutovic zname-
nat zvýšenou hlukovou či do-
pravní zátěž.
„Výrobamikroskopů probí-

há v tichém a čistém prostře-
dí, vzhledem k roční produk-
ci kolem dvou set padesáti
přístrojů nevzniká ani do-
pravní zátěž v okolí firmy. Ne-
chceme dělat z Kohoutovic
průmyslovou zónu, naopak
nabídnout lukrativní pracov-
ní místa v unikátním prostře-
dí mezi lesem a městskou zá-
stavbou,“ uvedl Peřina.

Tescan je český výrobce
elektronových mikroskopů.
Společnost byla založena
v roce 1991 vývojovými a ser-

visními pracovníky firmy
TESLA s cílem pokračovat
v tradici výroby elektrono-
vých mikroskopů v Brně.

Společnost má téměř pět
stovek zaměstnanců a její roč-
ní obrat činí přibližně 1,8 mi-
liardy korun. ČTK

Operátor
pokovovacích
zařízení
Mistr výroby
Inženýr kvality
Vedoucí projektu
Seřizovač vstřikolisů
Pomocný seřizovač -
manipulant
Skladník
Administrátor IS

Kontaktujte nás:
kariera@cegan.cz
+420 775 884 413

Staňte se součástí zkušeného týmu ve stabilní a dynamicky
se rozvíjející mezinárodní společnosti se sídlem v Adamově.

Eden hledá

posily

společnost Eden Europe hledá kandidáta na pozici:

Kontakt: Hana strnadová, tel.: +420 516 481 039
e-mail hana.strnadova@eden-eu.com

MANipUlANT
Hledáme posilu do našeho týmu na pozici manipulant. Náplní práce je
vykládka materiálu z kamionů, naskladňování prostřednictvím čtečky čáro-
vých kódů, zajišťování přesunu materiálu k výrobní lince, obsluha skladové
manipulační techniky. (VZV, jeřáb)

Požadujeme: • Praxe s obsluhou VZV a jeřábů
• Platný průkaz výhodou (neplatný obnovíme)
• Odpovědný přístup k práci, pečlivost, spolehlivost
• Časová flexibilita

Nabízíme: • Práci na HPP
• Jistotu práce ve stabilní společnosti
• Ranní směna
• Odpovídající finanční ohodnocení
• Motivující odměny za výkon a za docházku
• Firemní stravování s příspěvkem zaměstnavatele
• Výborná dopravní dostupnost

dále hledáme

opERÁToRy VÝRoBNÍ liNKy
Požadujeme: • Práce v třísměnném provozu

• Aktivní přístup k práci
• Zodpovědnost, spolehlivost

OLMAN SERVICE s. r.o.
přijme šikovné pracovníky osoby
se zdravotním omezením na pozici

VOLEJTE: 730 186 797, 734 360 001
nebo email: nabor@olman.cz.

PRACOVNÍK/CE ÚKLIDU
v Brně.

Tescan. Rozšiřuje své prostory

inzerce
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Žaloba kardinála Dominika
Duky kvůli kontroverzním
hrám na brněnském festiva-
lu nově míří nejen na Cent-
rum experimentálního diva-
dla (CED), ale i na Národní di-
vadlo Brno. Duka ji podal po
uvedení her režiséra Olivera
Frljiče na přehlídce Divadel-
ní svět. Původně žaloba smě-
řovala jen na CED, které však
pouze poskytlo prostor pro
uvedení obou představení.
Přehlídku pořádalo Národní
divadlo Brno. O rozšíření
okruhu žalovaných dnes novi-
nářům řekl ředitel CED Miro-
slav Oščatka.
Další kroky chce Oščatka

koordinovat s ředitelem Ná-
rodního divadla Brno Marti-
nem Glaserem. „Sejdeme se,
sladíme postup,“ uvedl ředi-
tel CED. Glaser potvrdil, že
jím vedená instituce už také

čelí žalobě. Podle informací
ČTK je pod ní kromě Duky
jako druhý žalobce podepsa-
ný ještě právník Ronald Ně-
mec, oba žádají omluvu za
zásah do osobnostních práv
jak od CED, tak od Národní-
ho divadla Brno.
Inscenace režiséra Olivera

Frljiče Prokletí a Naše násilí
a vaše násilí vyvolaly v květ-
nu vlnu negativních reakcí.
Některým lidem vadila údaj-
ná obscénnost her a způsob
zobrazování křesťanských
symbolů, například zpodob-
nění Krista znásilňujícího
muslimku. Příznivci hnutí
Slušní lidé vstupem na jeviš-
tě na několik desítek minut
hru zastavili.
Podle Duky se obě hry hru-

bě dotkly jeho práv zaruče-
ných Listinou základních
práv a svobod. „Rozhodl jsem

se podat žalobu jako fyzická
osoba. Jsem sice i statutární
orgán České biskupské konfe-
rence a reprezentuji katolic-
kou církev navenek v ČR, ale
předně miluji Krista jako člo-
věk. Postup divadla silně zasá-
hl do mého vyznání, a proto

se obracím na soud, aby roz-
hodl, co je ještě umění a co
již je jen úmyslné poškozová-
ní jiné osoby a mých práv,“
sdělil kardinál v červenci Li-
dovým novinám. Žalobu
bude řešit Městský soud
v Brně. Jednání zatím podle
veřejných databází nesvolal.
Oščatka uvedl, že dosud ne-
mělmožnost se s obsahem ža-
loby seznámit. Už dříve vyjád-
řil naději, že soud rozhodne
ve prospěch centra. Glaser
před časem řekl, že je rád, že
kardinál žalobu podal, proto-
že tak může spor projednat
nezávislý soud.
Policie brzy po uvedení

obou her přijala 19 trestních
oznámení směřujících hlav-
ně na Národní divadlo Brno
a jeho ředitele. Vyšetřovatelé
všechny podněty odložili,
trestný čin nezjistili. ČTK

Po rekonstrukci se
otevře také Janáč-
kovo divadlo.

Operní soubor Národního di-
vadla Brno se v listopadu
může po roce těšit na návrat
do svého nově zrekonstruova-
ného domova v Janáčkově di-
vadle. Než se tak stane, při-
pravila brněnská opera ještě
jeden mimořádný projekt.
„Naším darem republice ke
100. narozeninám bude nová
inscenace opery, která je ne-
zastupitelným kulturním
symbolem českého národa –
Libuše Bedřicha Smetany.
Stejně jako byla Libuše vždy
spjata se slavnostními oka-
mžiky i s nejtěžšími dny čes-
kého národa, je se vznikem
republiky spojena i výstavba
brněnského výstaviště, a pro-
to se naše slavnostní předsta-
vení odehraje právě zde,“
láká umělecký šéf Jiří Heř-
man.
Znovuotevření Janáčkova

divadla obstarají 17. listopa-
du Janáčkovy Příhody lišky
Bystroušky. Baletní soubor
oslaví návrat na stejnou scé-
nu mimo jiné historicky
sedmou inscenací Romea a Ju-
lie. Připomene také sto let od
prvního uvedení Čajkovské-
ho baletu Labutí jezero na br-

něnském jevišti. Tato klasika
dostane k narozeninám v ob-
novené premiéře novou kos-
týmní i scénickou výpravu.
VMahenově divadle připra-

vili letos pět premiér – Děti
ráje, které připomenou ro-
mantickou postavumima Jea-
na Deburaua, příběh o Jánoší-
kovi od Jiřího Mahena, kome-
dii Noc bláznů či adaptaci čás-
ti románu Marcela Prousta

Hledání ztraceného času. Po-
slední novinkou bude Hana –
dechberoucí výpověď o ne-
zvratnosti osudu tří generací
žen v běhu 20. století. „V Re-
dutě se mimo jiné dotkneme
pohnutého života Rudolfa
Těsnohlídka v české premié-
ře dramatické novinky Mne
blesk se dotekl. Tři naděje čes-
ké režie v komponovanémve-
čeru Zemský ráj to na do-

hled? nám předloží své vize
o budoucnosti národa,“ přidá-
vá umělecký šéf činohry Mar-
tin Františák.
Novou sezonu spustili napl-

no v Divadle Bolka Polívky.
„Hlavní taháky však plánuje-
me na jaro příštího roku a za-
tím je ještě musíme nějaký
čas nechat pod pokličkou,“
říká ředitel divadla Ondřej
Chalupský. Už nyní však

u Bolka lákají na přehlídku
hostujících divadel. Ostrav-
ské Divadlo Petra Bezruče tu
v říjnu představí Maryšu. Ve
stejném měsíci Bára Hrzáno-
vá provede diváky všemi od-
stíny a významy Máje, díla
Karla Hynka Máchy. Cyklus
Slovenské úplňky nabídne
třeba komedii Rybárik králov-
ský s hvězdným obsazením –
Emília Vášáryová, Milan Lasi-
ca, Milan Kňažko. V plánu
jsou jak tradiční festivaly,
jako Ženy ženám, koncerty
a nově bude divadlo hostit
i oblíbenou talk show Tell or
Show.
Městské divadlo Brno uve-

de už tuto sobotu novou in-
scenaci Osmyčky. Tématem
inscenace jsou „osmičkové“
roky včetně těch, ve kterých
se zdánlivě nestalo nic důleži-
tého. Průvodci historií budou
dva stálí souputníci českého
národního osudu, pánové
Udavač a Zatykač, kteří – jak
se postupně ukáže – stáli v po-
zadí většiny významných udá-
lostí v historii českého náro-
da a neváhají svou pravdu há-
jit i před božím soudem.
Dalšími premiérami sezo-

ny v Městském divadle Brno
budou například rodinný
muzikál Big, klasická fotba-
lová pohádka z pera Eduarda
Basse Klapzubova jedenáct-
ka nebo rocková opera
Rent. RADEK BABIČKA

Dominik Duka MAFRA

Slovenská inscenace Rybárik královský, na snímku zlevaMilan Lasica a Milan Kňažko DBP

Pokuta

25
Tolik lidí, kteří v květnu přeru-
šili kontroverzní a napada-
nou divadelní hru Naše násilí
a vaše násilí pokutovala rad-
nice městské části Brno-střed.
Členové nebo příznivci hnutí
Slušní lidé tehdy obsadili je-
viště během představení
a bránili hercům v produkci.
Část obviněných podala proti
příkazům odpor, čímž došlo
k jejich zrušení. Přestupkové
řízení bude pokračovat.
Podrobnosti ani výše pokut
nejsou známy, uložit lze sank-
ci až 20 tisíc korun. Radnice
věc vyhodnotila jako přestu-
pek proti občanskému souži-
tí, kterého se podle mluvčí
městské části Kateřiny Dobe-
šové osoba dopouští vůči jiné-
mu schválností.

Liška Bystrouška a Osmyčky.
Divadelní sezona začíná

Duka. Jeho žaloba kvůli představení
nově míří i na Národní divadlo Brno





www.metro.cz SERVIS středa 12. září 2018 12

Užijte si neobyčej-
nou operu v bazé-
nu, místo obleku si
připravte žabky.

V novém brněnském spolku
Hausopera se sešli nadšenci,
které mnohá zákoutí morav-
ské metropole inspirovala na-
tolik, že jim chystají operu na
míru, operu site specific. Ve
startovacím ročníku zvou po-
sluchače k bazénu v Lázních
Rašínova. Pro toto místo
s vůní chloru vytvořili jedno-
aktovou operu Poslední pólo,
v níž se 30. září kromě pěvců
a herců představí i brněnská
akvabela a olympionička Alž-
běta Dufková se svým týmem.
Pořadatelé vyzývají všechny
návštěvníky, aby dodrželi
dress code místa a tuto operu
si přišli užít v žabkách.

„V Posledním pólu nechybí
zlomené srdce, černé svědo-
mí, bazén prolitých slz a od-
puštění. Hudba skladatele
a šéfdirigentaNárodního diva-
dla Brno Marka Ivanoviće se
prolne s ladnými pohyby

akvabel, nostalgické libreto
v podání operních zpěváků vy-
stupujících v plavkách potvr-
dí, že na první lásku se neza-
pomíná,“ říká zakládající
člen Hausopery, operní pěvec
a autor libreta Josef Škarka.
Ambicí spolku Hausopera je
uvádění nových komorních
oper komponovaných na
míru různorodým místům
Brna, která jsou pozoruhodná
architektonicky, svým příbě-
hem nebo geniem loci. Site
specific opera nemá v České
republice tradici a v kontextu
regionu se dle pořadatelů jed-
ná o zcela nový žánr.

Hausopera se zároveň hlásí
k tradici progresivní drama-
turgie Janáčkovy opery i k Mi-
loši Ištvanovi, Josefu Bergovi
a dalším osobnostem brněn-
ské moderny. Navazuje také
na silný odkaz brněnských
konceptuálních umělců a je-
jich performancí ve veřejném
prostoru.

„Svět je jedno velké diva-
dlo, stačí jen najít správné
místo a začít hrát. Herci nepo-
třebují jeviště ani oponu, pub-
likum se obejde bez smokin-
gů a večerních šatů. Místo pro

novou operu jemožná zrovna
tam, kde pravidelně nakupu-
jete, pracujete, venčíte psa,
hrajete fotbal nebo pijete
pivo. Umíme takovámísta na-
jít a ukázat je v nečekaném
světle. Dokážeme z nich

sejmout iluzi všednosti
a vzkřísit jejich pravý lesk. Ne-
natíráme je narůžovo, nic si
o nich nenamlouváme, jen je
nechávámepromluvit. A zaru-
čujeme jim svobodu slova,“
shrnuje poslání Hausopery

Škarka. Po premiéře 30. září
budou na programu ještě re-
prízy 12. a 14. října. Vstupen-
ky na přibližně půlhodinové
představení stojí 100 korun
a jsou v prodeji v síti SMS
Ticket. RADEK BABIČKA
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Po premiéře 30. září budou na programu ještě reprízy 12. a 14. října. 2x MAREK OLBRZYMEK

Hausopera se zároveň hlásí k tradici progresivní dramaturgie Janáčkovy opery.

Zpěváci v plavkách
a ladné pohyby akvabel



středa 12. září 2018 13

V Galerii Pekařská probíhá
v těchto dnech výstava obrazů
a kreseb ak. mal. Miroslava Štolfy,
která jistě stojí za návštěvu a potěší
všechny příznivce výtvarného
umění.
Komorně laděná výstava je

připomínkou nezanedbatelného
místa, jež umělec po několik de-
setiletí v naší výtvarné kultuře
zaujímal. Autorova díla mají oso-
bitý rukopis s vlastním tématem
civilizačních procesů. V obrazech
objevujeme malířův svět, blízký
poezii, vyjádřený abstrakcí.
Výstava potrvá do 10.10. 2018

Na webové adrese
www.kalkulator-oken.
cz najdete přehledný
online kalkulátor
oken, pomocí kterého
si sami a jednoduše vyberete ty
nejvhodnější plastová okna na míru.
Okamžitě vidíte cenu dle aktuální
specifikace oken, kterou můžete
do nekonečna měnit a porovnávat.
Nakonec si přes kalkulátor okna sami
zadáte přímo do výroby!
Kalkulátor plastových oken Vám

pomůže v několika krocích jednoduše
upřesnit Vaše požadavky na vy-
braný typ okna. Stačí pouze zadat
rozměr okna a náš systém Vám už
sám navrhne, jaký typ okna by byl
nejlepší.
Díky kalkulátoru oken si můžete

vybrat z celého sortimentu plastových
oken, ať už jde o okna jednokřídlá,
okna dvoukřídlá atd. Zvolte si ta-
kový typ okna, který Vám vyhovuje
po stránce estetické i z pohledu
potřeb Vaší stavby. Jednoduše si
zvolte typ okna a začněte vytvářet
plastové okno na míru, které bude
přesně pro Vás.
Během vytváření a kalkulace

okna můžete měnit profil rámu okna
i oknenního křídla. Snadno také
vyzkoušíte různé druhy zasklení okna,
stejně jako barvu oken dovnitř i ven.
Kalkulátor oken Vás ničem neom-
ezuje! Jaké okno si objednáte, je jen
na Vás!
Okno si v našem kalkuláto-

Výstava – Miroslav ŠtolfaKalkulátor oken online ušetří čas i peníze!
ru můžete vždy
prohlédnout z obou
stran a kdykoli něco
na jeho specifikaci
změnit. Neustále

vidíte aktuální cenu okna, za kterou
si plastové okno můžete rovnou i ob-
jednat.
Pokud na okna hodně spěcháte,

můžete využít naši nabídku plas-
tových oken skladem v našem eshopu
www.okna-hned.cz.
Moderní a rychlý kalkulátor oken

Vám poslouží kdekoliv, protože je
uzpůsobený pro mobily a tablety!
Kdykoliv budete potřebovat cenu
oken, nemusíte nic „střílet“ od pasu,
můžete rovnou „vypálit“ přesnou
cenu z mobilu či tabletu. Kalkulátor
oken totiž funguje NONSTOP.
Snadné ovládání kalkulátoru oken

a okamžité zobrazení ceny z něj dělají
velmi užitečného pomocníka.
Kalkulátor oken pro mobilní

zařízení je revoluční aplikací, kterou
může používat laik i profesionál!
Kalkulátor oken najdete na adrese

www.kalkulator-oken.cz

a galerie je pro návštěvníky
otevřená každý všední den od 10.00
– 18.00.
Doprovodný program k této

výstavě bude komentovaná prohlíd-
ka 29. 9. v 15.00 hod. Tato prohlíd-
ka bude součástí programu akce
Dny otevřených ateliérů na jižní
Moravě.
Do malířova tvůrčího světa nás

přenese slovem PhDr. Jiří Hlušička
– historik umění a výtvarný kri-
tik se zaměřením na české umění
20. století. Zájemce o komentova-
nou prohlídku prosíme o reservaci
místa na tel. 721 562 527.

komerční příloha

www.dvastaf-group.cz

Brněnská stavební firma

MIROSLAVŠTOLFA
Pozvání na výstavu

6. 9. – 10. 10. 2018

obrazy a kresby
výstava významného představitele českého
moderního umění proběhne v prostorách výstavní
a prodejní galerie – GALERIE PEKAŘSKÁ
Pekařská 52, 602 00 Brno

PO – PÁ od 10:00 do 18:00 hod.



www.metro.cz TIP NA VÝLET středa 12. září 2018 14

6 990,-

A++
6 kg

1000 ot./min

DOPRAVÍME

VYNESEME

ZAPOJÍME

www.chladservis.cz

odvoz starého
spotrebice ZDARMA
Křenová 19, Brno,
tel.: 543 255 555

Pračka
s horním plněním

v BRNĚ a okolí

Brněnský motocy-
klový závodník Ka-
rel Abraham bude
také v dalších dvou
sezonách součástí
královské kubatury
MotoGP.

Současný tým Karla Abraha-
ma po letošní sezoně skončí,
ale osmadvacetiletý jezdec se
dohodl na přestupu do špa-
nělského týmu Reale Avintia
Racing. Nová smlouva Abra-
hamovi zajistí vytouženou
specifikaci motocyklu Ducati
Desmosedici GP18 – tedy le-
tošní model od italské továr-
ny.
K dohodě mezi jezdcem

a týmem došlo až po přibliž-
ně dvou měsících intenzivní-
ho vyjednání. „Jsemmoc rád,
že budu v MotoGP pokračo-
vat také v příští sezoně
a chtěl bych za tuto příleži-
tost týmu Reale Avintia Ra-
cing poděkovat. Jednání byla
tak dlouhá, protože pro mě
bylo zásadní doladit podmín-
ky tak, abychom měli jistotu
konkurenceschopné motor-
ky. Důležité je, že půjde o Du-
cati GP18 s nejnovější specifi-
kací, která za sebou budemít
celosezonní vývoj. Díky tomu
věřím, že budeme schopni za-
jíždět dobré výsledky, a tě-
ším se na novou výzvu,“ říká
Abraham.
Tovární jezdci sice mezi-

tím budou už zase jezdit na
novějších strojích, přesto si
Abraham výrazně polepší. Le-
tos je totiž jedním z pouhých
dvou jezdců, kteří ve startov-
ním poli sedlají dva roky sta-
rou motorku. Příští sezonu
už bude patřit mezi velký po-
čet závodníků jezdících na
rok staré motorce. Jeho bu-
doucí týmový kolega, Španěl

Tito Rabat, je ve stejné situaci
už letos a s rok starým mode-
lem Ducati se mu daří pravi-
delně bodovat, ve dvou závo-
dech už se probojoval i do prv-
ní desítky. Podobných výko-
nů Abraham naposledy dosa-
hoval při svých prvních dvou
sezonách vMotoGP, tedy v le-
tech 2011 a 2012.

I tým věří, že s novými pod-
mínkami bude Abraham do-
sahovat lepších výsledků než
v posledních letech. „Mocmě
těší, že mohu Karla Abraha-
ma od příští sezóny přivítat
v našem týmu. Pracuje na
sobě velmi tvrdě, zvítězil ve
třídě Moto2 a má za sebou
hodně zkušeností jak v Mo-
toGP, tak na strojích Ducati.
Myslím, že s lepším materiá-
lem a prací celého týmu
může Karel v příští sezoně
ukázat svůj pravý potenciál,“
říká šéf Abrahamova budoucí-
ho týmu Raúl Romero.
Sezona 2019 bude již os-

mou, ve které jezdec, jemuž
přezdívají Abaja, nastoupí
v kategorii MotoGP. Z tohoto
pohledu bude patřitmezi sed-
mičku nejzkušenějších jezd-
ců seriálu. RADEK BABIČKA

Abraham bude v MotoGP patřit k nejzkušenějším.

Jazyková škola
VIKA

Masarykova 31 • 602 00 Brno
☎ 542 221 578, 603 776 978
agentura@vika.cz • www.vika.cz

Výuka přímo v centru města

Osmadvacetiletý motocyklista se dohodl na přestupu do španělského týmu. 2x RADEK BABIČKA

Langhamer, nebo Vejmelka?
Brankářská otázka v Kometě
Brno spěje k vyřešení. Oba se
dostali do kontaktu s NHL;
Marek Langhamer si ji v Ari-
zoně dvakrát zachytal, Karel
Vejmelka tři roky cestoval na
brankářský kemp Nashvillu.
Oba v Kometě Brno kryli záda
Marku Čiliakovi v době, kdy
byl pevnou jedničkou extrali-
gového mistra. Oba mají am-
bice i schopnosti důležitou zá-
pasovou porci zastat. Blížící
se začátek hokejové sezony
nabízí v Brně otázku, kdo po
Čiliakovi, který odešel do Slo-
vanu Bratislava, převezme
úřad prvního gólmana.
„Budu se snažit, abych to byl
já,“ říká Langhamer. „Pro kaž-
dého je prioritou, aby byl v
bráně on. Nejsem v tomto vý-
jimkou,“ naznačuje jinými
slovy totéž Karel Vejmelka.
Na jednoho z nich práva
strážce brněnského branko-
viště přejdou. Zejména na za-
čátku sezony, kdy mladý
Lukáš Dostál bude v Anahei-
muna kempu, ani jiná varian-
ta není. iDNES.cz

Pracovní obuv, oděvy a pomůcky
Brno, Koliště 49 www.kars-brno.cz

inzerce

Bude pokračovat.
A navíc si polepší

Kometa Brno.
Kdo bude letos
jedničkou?

Kempný trénoval v Brně

Zatímco jeho hokejoví kraja-
né poslední týdny houfně mi-
grovali do zámoří, Michal
Kempný dlouho navlékal wa-
shingtonskou výstroj v Brně.

● „Všechno mi pořád připomí-
ná, co jsme dokázali,“ říkal
minulý týden po tréninku
s Kometou. Washington
v červnu slavil Stanley Cup,
k němuž výrazně přispěl i do-
nedávna v NHL přehlížený
obránce z Hodonína.

● Poprvé se do Ameriky vydal
v pátek a v jiné pozici. Po
nejistém bytí v nejslavnější
lize si ho v Capitals považují.
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Legendární karneval v Rio de
Janeiru je přehlídkou toho nej-
lepšího z brazilské kultury
a tradic. Přijíždějí se na něj po-
dívat statisíce lidí z celého svě-
ta. Jen výjimečně Brazilci do-
volí někomu ze zahraničí do-
stat se na druhou stranu bari-
kády – mezi účinkující. Právě
to se podařilo Brňanovi Jaku-
bu Škrhovi. Zážitek jej ovliv-
nil natolik, že po návratu zalo-
žil bubenickou kapelu Ritmo
Factory a školu samby, kam si
může přijít zabubnovat každý
včetně úplných začátečníků.

Jak vznikne sen zahrát si
na karnevalu v Riu?

Začalo to, když jsme si s ka-
marádem vybrali Brazílii jako
destinaci pro letní prázdniny.
Už tehdy jsme tam jeli přede-
vším za hudbou. Energii a at-
mosféru Ria jsem si okamžitě
zamiloval. To se psal rok
2010, já už tehdy na perkuse
a bicí hrál, ale byl jsem spíš za-
čátečník. Když jsem po třech
měsících odlétal, věděl jsem,
že se do Brazílie vrátím. V Čes-
ku jsem se začal v této hudeb-
ní oblasti více vzdělávat a do-
stal se do kapely Miloše Vací-
ka Tam Tam Batucada, což mi
přineslo spoustu zkušeností
i kontaktů. Tak se začal rodit
sen zahrát si na karnevalu.

Kdy se sen začal měnit ve
skutečnost?

Koncem roku 2015 jsem se
dostal do situace, kdy mě
v Česku najednou nedržely
žádné závazky. Tak jsem si tři
měsíce před karnevalem kou-
pil letenku a vyrazil směr Rio.

Jak jste navázal kontakt
s tamějšími hudebníky?

V kapse jsem měl jediný
kontakt. Německý kamarád
mi doporučil zajít do školy
samby Viradouro s tím, že by

tam teoreticky mohli někoho
potřebovat. Škola byla plná ro-
dilých Brazilců. Přijali mě hez-
ky, kamarádsky, všemi ukáza-
li, ale v momentě, kdy jsem
jim prozradil, že bych s nimi
chtěl hrát na karnevalu, se ná-
lada změnila. Většině se moc
nepozdávalo, že by s nimi měl
hrát nějaký kluk z Evropy. Na-
konec mně šéf souboru dal na
ulici nástroj do ruky a řekl, ať
zahraju. Najednou jsem hrál
před očima stovky dalších bu-
beníků. Dal jsem do toho
všechno, protože jsem věděl,
že to je klíčová chvíle. Pak za-
čal bubnovat šéf kapely a po
chvíli mi řekl, ať se přidám.
Hned jsem věděl, že oproti
němu je můj výkon dost prů-
měrný. Byla to lekce, za kte-
rou jsem byl rád. Už když
jsem do Brazílie jel, věděl
jsem, že musím cvičit. Teď
jsem rozdíl poprvé slyšel v pra-
xi. Když jsem po týdnu přišel
na další zkoušku, tak si mě šéf
souboru zavolal před nastou-
peným souboremna ploše vel-
ké jak fotbalové hřiště a ozná-
mil mi, že umě vidí potenciál,
ale že mám hodně co zlepšo-
vat. Dovolil mi s nimi cvičit
s tím, že se uvidí, co bude dál.

Nedívali se na vás členové
kapely skrz prsty?

Bylo to zhruba půl na půl. Je
to pochopitelné. Brazilci tím
žijí. Při nácvicích se setkává
celá komunita, což může být
klidně celá městská čtvrť.
V souboru potkáte doktory,
úředníky, ale i spoustu lidí
z chudinských favel. Je to pro
ně často hlavní náplň volného
času. Zároveň se jedná o sou-
těž, takže jde i o prestiž. Navíc
tři měsíce před festivalem už
je kapela prakticky uzavřená.
Kdybych přišel pár týdnů po
konci předchozího festivalu,
kdy se soubory začínají připra-

vovat na následující ročník,
byla by má výchozí pozice
jiná. Na druhou stranu se
v souboru našlo i dost lidí, kte-
ří se zajímali o moji historii,
o život v Česku a podobně. Po-
mohlami i znalost portugalšti-
ny, což byl pro mnohé další
důkaz, že to myslím vážně.

A pak jste tři měsíce každý
den dřel, abyste si místo
v kapele zasloužil?

Prakticky ano. Velké zkouš-
ky jsou jednou týdně, do toho
jsou navíc jednou za dva týd-
ny technické zkoušky přímo
ve městě, kdy ulice simuluje
Sambodrom – místo, kde se
přehlídka koná. Kvůli těmto
zkouškám se běžně uzavírají
tříproudové silnice v obou
směrech, aby školy samby
mohly nacvičovat svůj průvod
s veškerými detaily. Já kromě
těchto zkoušek chodil i na kur-
zy k několika lektorům, do
školy perkusí a cvičil jsem
i sám ve zkušebně. Piloval
jsem především rychlost a vý-
drž. Hrál jsem na nástroj zva-
ný caixa, což je buben, který
máte položený na levém rame-
ni. V pravé ruce máte klasic-
kou paličku a v levačce držíte
ještě malou paličku o velikos-
ti propisky, kterou přiklepává-
te rytmus. Při prvním hraní
mi levá ruka po dvaceti minu-
tách začala ochabovat. Takže
jsem pak trénoval podobně
jako třeba sportovci. Půl hodi-
ny jsem bubnoval, čtvrt hodi-
ny si dal pauzu a pak bubno-
val znovu – a tak pořád doko-
la, abych si výdrž zlepšil. Na-
konec mi asi týden před kar-
nevalem vedoucí souboru
oznámil, že s nimi tedy můžu
hrát.

Jaký potom byl den D?
Začalo to den před karneva-

lem, kdyžmi vedoucí souboru
při vyzvedávání kostýmu řekl,
že jsem ho špatně pochopil,
že se mnou nepočítá a že pro
mě kostým nemá. V tu chvíli
by se ve mně krve nedořezal.
Po chvíli se začal smát a mně
došlo, že si dělá, trochu drs-
nou, legraci. Pak se soubory
připravují na asi pětikilomet-
rové třídě k nástupu na Sam-
bodrom. V tu chvíli se všichni
jen usmívají, protože vědí, že
po měsících nácviků přichází
třešnička na dortu – už jen
čirá radost a krása. V momen-
tě, kdy se přede mnou celý
Sambodrom odkryl, nestačil
jsem se divit. Byla to neskuteč-
ná energie a síla. Na konci prů-
vodu jsem věděl, že všechny
ty dlouhé přípravy za to stály.

Co tanečnice? Nerozptylu-
jí člověka od bubnování?
No, je na co se během hra-

ní koukat, a to je super.

Četl jsem, že brazilská vlá-
da v období festivalu roz-
dala přes sto milionů pre-
zervativů. Takže lidé si asi
karneval užívají po všech
stránkách...

Karneval v Riumá dvě podo-
by. Doteď jsme si povídali o té
oficiální. Soubory – často o ně-
kolika tisících členů – postup-
ně procházejí stadionem, na
kterém je sleduje 90 tisíc divá-
ků. Porota zde hodnotí spous-
tu aspektů –muzikanty, taneč-
ní výkony, kostýmy, alegoric-
ké vozy, celkové pojetí a tak
dále. Soutěžní část na Sam-
bodromu je zorganizovaná do
puntíku, a to ne proto, že by
to mělo být divadlo pro turis-

ty, ale naopak, že je to národ-
ní svátek, na kterém si obyva-
telé Ria velmi zakládají. Vedle
toho probíhá „carnaval da
rua“ – karneval ulice, a to už
je divočina. Člověk by měl za-
žít oboje, což se mi poštěstilo.
Jsou to diametrálně odlišné
pocity. Karneval na Sambodro-
mu je zodpovědnost, karneval
v ulicích je nespoutaná party.

Přišel po karnevalu pocit,
že to chcete zažít znovu?

Po pár měsících v Česku
jsem si vyřídil roční vízum,
vrátil se do Brazílie, pokračo-
val tam ve studiích na hudeb-
ní škole a zúčastnil jsem se
karnevalu i loni. Pak už jsem
se vzhledem k rodině, finan-
cím a dalším okolnostem roz-
hodl vrátit. Mimo jiné už jsem
se tam necítil tak bezpečně.

Teď jste zpět v Brně, ale
Brazílii jste si tak trochu
dovezl s sebou. Do jakých
projektů jste se pustil?

Založil jsem školu samby
pro veřejnost a profesionální
bubenickou show Ritmo Fac-
tory, se kterou zrovna dokon-
čujeme nový videoklip. Kdo si
chce přijít zabubnovat do ško-
ly samby, dozví se více na
webu escola-samba-brno.cz.
Setkáváme se každé pondělí,
bubny máme pro každého.
Myšlenkou je vytvořit skupi-
nu lidí, kteří se spolu budou
nejen učit rytmy, ale i vystupo-
vat před publikem a rádi se po-
tkají i mimo lekce třeba při
pikniku nebo u piva. Podobně
fungují soubory v Brazílii.

Jakub Škrha založil v Brně Ritmo Factory. 2x ARCHIV

Jakub na karnevalu v Riu

RADEK
BABIČKA
dopisy@metro.cz

Nejen karneval v Riu

Jakub Škrha měl na starosti
také bubenickou show při
otevíracím ceremoniálu Čes-
kého olympijského domu na
letní olympiádě v Brazílii.

● Byl součástí bubenické show
Miloše Vacíka na Expo v Mi-
láně nebo na úvodním cere-
moniálu Superpoháru UEFA
mezi Bayernem Mnichov
a Chelsea v pražském Edenu.
Spolupracoval se zpěvačkou
Annou K., kterou doprová-
zel na perkuse na šňůře festi-
valu Hrady.cz. Je hudební-
kem německé firmy Meinl.

Na karnevalu v Riu se
mísí zodpovědnost s party




